@ | FGED

£3 FISCALIA GENERAL -
DURANGO DEL ESTADO DE DURANGO &

ACUERDO-ADMINISTRATIVO

- \i\'

En la Ciudad de Durango, Dgo., a los trece (13) dias del mes de agosto del dos mil veinticuatro
(2024). = - = - e e e

Vista la solicitud de acceso a la informacién publica presentada a través la Plataforma Nacional de
Transparencia (PNT), en fecha veinticuatro (24) de junio del dos mil veinticuatro (2024), solicitud
interpuesta por la persona de iniciales “.”, a la que se le asigné el folio No. 10112650026124 y que
en obvio de repeticiones se da por reproducida, con el presente Acuerdo da cuenta:

I.- Con apoyo en los articulos 6 y 16 parrafo segundo de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, articulo 29° de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Durango, articulos
1°, 2, 3,4 y42fracciones Il y IV, Vy XV 117, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 130 y demas relativos a
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Durango y su
Reglamento; por lo que procede a EMITIR:

Il.- Que el Responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalia General del Estado de Durango
es competente para contestar la presente solicitud, de conformidad a lo establecido en los articulos
128 y 42 y décimo segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Durango, con el fin de dar contestacion en tiempo y forma al requerimiento hecho por
el particular y salvaguardar el derecho de acceso a la informacién que tiene el ciudadano, la cual se
detalla de la siguiente manera:

e En relacion a la pregunta numero 1 donde solicita el registro histérico desde el
afio 2019 a la actualidad de la Alerta Amber activados a nivel estatal y federal se
da el registro con el que se cuenta:

Afio Numero de alertas AMBER emitidas en el
afno. (incluyen estatales y nacionales)
2019 6
2020 5
2021 5
2022 8
2023 6
2024 3

e En relacién a la pregunta namero dos donde solicita el registro histérico sobre
los cosos de tortura:

Se informa que, esta Fiscalia General del Estado de Durango, al ser parte del Sistema Nacional de
Seguridad Publica, tiene como obligacion el generar estadistica relacionada con la Incidencia
Delictiva, asi como de Victimas del Delito, conforme a lo establecido en el articulo 7 fracciéon IX y
109 parrafo primero de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Publica, en el articulo
134 de la Ley de Seguridad Publica para el Estado de Durango; utilizando la metodologia, manual,
lineamientos y formatos establecidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de
Seguridad Publica, para el llenado de los formatos que contienen la informacién que son publicados
y actualizados mensualmente en la pagina oficial del Secretariado Ejecutivo antes mencionado.
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Es preciso sefialar que, en el articulo 3 fraccion Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Durango, sefiala que una de las finalidades de la Ley de
Transparencia es la de “...Transparentar el ejercicio de la funcién piblica mediante la difusién de la
informacion gue generen, administren o posean los sujetos obligados de manera oportuna,
verificable, inteligible, relevante e integra...” asi como en el articulo 4° parrafo segundo de la referida
Ley que sefiala “...La informacién generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de
los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se
establezcan en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en la presente Ley, asi como en la normatividad
aplicable en sus respectivas competencias, la cual s6lo podra ser clasificada excepcionalmente como
reservada temporalmente por razones de interés publico en los términos dispuestos en la presente
Ley...” ademas el articulos 13 de la misma Ordenanza “...Toda la informacidn publica generada,
obtenida, adquirida, transformada o en posesion de los sujetos obligados es publica y sera accesible
a cualquier persona, para lo que se deberan habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos
disponibles en los términos y condiciones que establezca esta Ley asi como las demas normas
aplicables...” y en el numeral 14 sefiala que “...En la generacion, publicacién y entrega de
informacion se debera garantizar que ésta sea accesible, confiable, verificable, veraz, oportuna y
atendera las necesidades del derecho de acceso a la informaciéon de toda persona. Los sujetos
obligados buscaran, en todo momento, gue la informacidn generada tenga un lenguaje sencillo para
cualquier persona y se procurara, en la medida de lo posible, su accesibilidad y traduccion a lenguas
indigenas...”;

Después del estudio de su solicitud, de saber “registro histérico de denuncias sobre casos de trata de
personas...” se hace de su conocimiento que, esta Fiscalia General del Estado genera informacién
estadistica relacionada con su solicitud, sin_embargo no la genera desagregada como lo
solicita misma que es publicada y actualizada cada mes conforme a la metodologia, lineamientos y
formatos establecidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Sequridad Publica.

Con base a lo anteriormente sefialado y conforme al articulo 5, fraccién VII, inciso i) y fraccion XIV
y 126 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Durango se remite
enlace de consulta directa de formatos abiertos de la informacion relacionada con la incidencia
delictiva del Fuero comun, cebe mencionar que es la informacion con la que se cuenta toda vez que
no generamos una estadistica desagregada tal y como la solicita.

Incidencia delictiva trata de personas 2019-Jun2024:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/I1mMbzeZki-igrdcGESKHhcJgMrCjpUAZ-
ledit?usp=sharing&ouid=112946061496628530084&rtpof=true&sd=true

Incidencia delictiva victimas Trata de Personas 2019-Jun2024:
https://docs.qgoogle.com/spreadsheets/d/1iJI4SJRYOC140ONrox9xXXIGpOQhplOAgL/edit?usp
=drive link&ouid=112946061496628530084&rtpof=true&sd=true

Metodologia utilizada por el S.E.S.N.S.P.:
https://drive.google.com/file/d/10gA52kpKLXMh2pZjeCGolsDm49YWHSEc/view
https://drive.google.com/file/d/14e7HopYxhmdkCTGi4MGerwEVBBRrkXgY/view

Instrumento _para el Registro, Clasificacién y Reporte de los Delitos y las Victimas
CNSP/38/15, Manual de llenado.:
https://drive.google.com/file/d/1ZGUcrisaDhHUEkJ8sXZDUEbK3gxQFD2t/view
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e En relacion la pregunta nimero tres, donde solicita las victimas de desaparicion
forzada:
Se informa que, esta Fiscalia General del Estado de Durango, al ser parte del Sistema Nacional de

Informacion Estadistica y Geografia, tiene como obligacion el generar estadistica relacionada con las
carpetas de investigacion, asi como de Victimas del Delito, conforme a lo establecido en el articulo
26 apartado B de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 2 fraccién lll, V, VI, VII,
XV inciso c); 3; 4 fraccion |, 1l, IV; 5 fraccion II; 6; 9 fraccion lll; 12; 17 fraccién lll, parrafo
segundo y tercero; 19; 28 BIS; 28 QUATER; 28 QUINTUS, fracciéon IV, parrafo segundo;
29fraccion IV; 38; 40 fraccion |, VI; 45; 46; 52; 53; 54; 58; 59 fraccion |, parrafo cuarto; 62; 63
fraccién I; 77 fraccion I, IIl, 1V, V, XIlI; 79 fraccién |, I, IV; 86 fraccién |, parrafo cuarto; 88; 92;
98; 99 parrafo tercero; de la Ley del Sistema Nacional de Informacion Estadistica y Geografica;
utilizando la metodologia, manual, lineamientos y formatos establecidos por el Subsistema de
Informacién de Gobierno, Seguridad Publica e Imparticién de Justicia del Sistema Nacional de
Informacién Estadistica y Geogréfica, esto, para el llenado de los formatos que contienen la
informacién que son actualizados anualmente y publicados en la pagina oficial del Instituto Nacional
de Estadistica y Geografia.

Es preciso sefialar que, en el articulo 3 fraccion Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Durango, sefiala que una de las finalidades de la Ley de
Transparencia es la de “...Transparentar el ejercicio de la funcién pablica mediante la difusién de la
informacion que generen, administren o posean los sujetos obligados de manera oportuna,
verificable, inteligible, relevante e integra...” asi como en el articulo 4° parrafo segundo de la referida
Ley que sefiala “...La informacién generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesion de
los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se
establezcan en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica, en la presente Ley, asi como en la normatividad
aplicable en sus respectivas competencias, la cual sélo podra ser clasificada excepcionalmente como
reservada temporalmente por razones de interés publico en los términos dispuestos en la presente
Ley...” ademas el articulos 13 de la misma Ordenanza “...Toda la informacién publica generada,
obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los sujetos obligados es publica y sera accesible
a cualquier persona, para lo que se deberan habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos
disponibles en los términos y condiciones que establezca esta Ley asi como las demas normas
aplicables...” y en el numeral 14 sefiala que “...En la generacion, publicacion y entrega de
informacion se debera garantizar que ésta sea accesible, confiable, verificable, veraz, oportuna y
atendera las necesidades del derecho de acceso a la informacion de toda persona. Los sujetos
obligados buscaran, en todo momento, gue la informacidn generada tenga un lenguaje sencillo para
cualquier persona y se procurara, en la medida de lo posible, su accesibilidad y traduccion a lenguas
indigenas...”;

Después del estudio de su solicitud, de saber “...el nUmero de victimas por el delio de desaparicion
forzada...... ” se hace de su conocimiento que, esta Fiscalia General del Estado genera
informacién estadistica relacionada con su solicitud,_sin_ embargo no la genera desagregada
como lo solicita, misma que es actualizada y publicada cada afio conforme a la metodologia,
lineamientos y formatos establecidos por el Sistema Nacional de Informacion Estadistica y
Geogréfica.

Con base a lo anteriormente sefialado y conforme al articulo 5, fraccion VI, inciso f), i), j) y fraccién
X1V Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Durango se remite enlace
de consulta de formatos abiertos de la informacion estadistica relacionada con las averiguaciones
previas del delito de tortura y i 'is gs, publicada en la pagina oficial del Instituto

Nacional de Estadisticay Ge !
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Se debe ingresar a la siguiente pagina:

https://www.inegi.org.mx/programas/cnpje/2023/#tabulados

Ya situado en la pagina, se debe seleccionar el afio que desea consultar, en este caso seria del afio
2019 al 2023, después en la parte inferior de la misma se encuentra un apartado de nombre
“Tabulados predefinidos”, de bajo de éste se encuentra “Procuracién de Justicia”, de lado derecho
un botén verde marcado con la leyenda “XLSX” debiendo dar clic en él, en automatico se descargara
un archivo en formato ZIP, mismo que contiene un archivo en formato de Excel de nombre
“Cnpej2023_proc_just”, al abrirlo, en su pagina de inicio de establecer un indice de la informacion
que contienen cada una de sus hojas, como los son las averiguaciones previas y los delitos
registrados en las averiguaciones previas, debera ubicar al Estado de Durango, y buscar el delito de
Desaparicion Forzada de Personas. En la parte inferior de cada una de las tablas se encuentra una
nota informativa respecto de la informacion estadistica desglosada, debera leer para entender a que
refiere cada tabla.

Nota. Cabe sefalar gue en relacién a lo publicado en el afio_seleccionado corresponde a la
informacion del afio préximo anterior finalizado, por lo que, en el afio 2023 se encuentra la
informaciéon _correspondiente al afio 2022, en relacién al afio 2023 se informa que aln se
encuentra trabajando en su reqistro.

Ley del Sistema Nacional de Informacién Estadisticay Geografia:
https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/[LSNIEG.pdf

Reqglas para Establecer la Normatividad del Sistema Nacional de Informacién
Estadistica y Geogréafica:
https://www.snieq.mx/Documentos/Normatividad/Historica/Reglas para_establecer la
normatividad del SNIEG 05102015.pdf

Por lo que hacer un formato diferente y como lo solicita, se estaria creando un documento ad hoc,
siendo aplicable el criterio 03/13 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso
ala Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI) donde sefiala que “Bases de datos. Debera
otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obren en los archivos de los sujetos
obligados, a fin de garantizar la libre explotacion, manipulacion y reutilizacion de la
informacion que contienen”.

Asi como el criterio 03/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales (INAI) donde sefala que “no_existe obligacién de
elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la informacién”

Ademas del articulo 102 fraccion Il de la Ley del Sistema Nacional de Informacion Estadistica y
Geogréfica, que a la letra dice
Articulo 102. El Instituto no estara obligado a proporcionar aquella informacion que:

[..]

II. El usuario la requiera procesada en cualquier forma distinta a como se
encuentra disponible, sin perjuicio de que el Instituto la pueda procesar y
poner a disposicién de los usuarios en forma onerosa, sujetdndose en todo
caso a los principios de confidencialidad, accesibilidad y transparencia.
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e Enrelacion a la pregunta nimero-4-donde solicita el registro histérico de los delitos
contra la poblacion migrante:

Si bien dentro de cada una de las carpetas de investigacién obran denuncias interpuestas por las
victimas, los cuales detallan algunos de sus datos personales tal como lo es su nacionalidad, asi
como la circunstancias de tiempo modo y lugar de los delitos cometidos en su agravio, es importante
aclarar que, esta Fiscalia General del Estado no genera informacion estadistica tal como lo solicita,
ya que es informacion que se encuentra dentro de cada una de las carpetas de investigacion, por
ende se tendria que designar al personal para que revise el contenido de cada una de las carpetas
de investigacion, siendo un total de 144,612 C.I. del afio 2019 a junio del 2024, siendo insuficiente el
personal administrativo con el que se cuenta para dicha tarea, ademas de que el personal operativo
cuenta con funciones de investigacion, dedicando el tiempo al esclarecimiento de los hechos.

Es importante aclarar que, esta Fiscalia General del Estado no genera informacion estadistica tal
como es solicitada, toda vez que al ser parte del Sistema Nacional de Seguridad Publica, tiene como
obligacion el generar estadistica relacionada con la Incidencia Delictiva, asi como de Victimas del
Delito, conforme a lo establecido en el articulo 7 fraccién IX y 109 parrafo primero de la Ley General
del Sistema Nacional de Seguridad Publica, en el articulo 134 de la Ley de Seguridad Publica para el
Estado de Durango; utilizando la metodologia, manual, lineamientos y formatos establecidos por el
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica, esto, para el llenado de los
formatos que contienen la informacién que son publicados y actualizados mensualmente en la pagina
oficial del Secretariado Ejecutivo antes mencionado. Ello, sin contar con distincién alguna respecto a
migrantes o no migrantes, Unicamente el tipo de delito.

Por lo que hacer un formato diferente y como lo solicita, se estaria creando un documento ad hoc,
siendo aplicable el criterio 03/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso
a la Informacion y Proteccion de Datos Personales (INAI) donde sefiala que “no existe obligacion de
elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la informacion”.

Asi como el criterio 03/13 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales (INAI) donde sefiala que “Bases de datos. Debera
otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obren en los archivos de los sujetos obligados,
a fin de garantizar la libre explotacién, manipulacion y reutilizacién de la informacién que contienen”

e En atencidn a la pregunta niumero 5 donde solicita el nimero de sentencias por el
delito de trata de personas a menores de 18 afios de edad:

Le informo que, esta Fiscalia General del Estrado, tiene como objeto la Procuracién de Justicia y la
persecucién de los delitos del fuero comun establecidos en el Cédigo Penal del Estado Libre y
Soberano de Durango; respecto a su solicitud de saber el “...el nimero de sentencias por el delito de
trata de personas a menores de 18 afios de edad...”, al respecto hago de su conocimiento que la
informacién se encuentra a cargo del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Durango, esto
con base a lo establecido por el articulo 41, fraccién Il de la Ley Organica del Poder Judicial del
Estado de Durango, que a la letra dice:

ARTICULO 41. Son obligaciones y facultades de los jueces, las siguientes...
1. Dictar, dentro de los términos y plazos previstos en la ley, los decretos, autos
y sentencias que correspondan dentro del procedimiento respectivo;

Asi como a lo establecido en el articulo 73 fraccion Il, de la Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica, donde se sefialan las obligaciones especificas de transparencia y obliga a
que los sujetos obligados de los Poderes Judiciales Federal y de las Entidades Federativas, deberan
poner a disposicion del publico las versiones publicas de todas las sentencias emitidas.
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Motivo por el cual esta Representacion Social-no-cuenta con los datos estadisticos solicitados; por lo
gue se orienta al solicitante interponer su solicitud de informacién a la Unidad de Transparencia del
Poder Judicial del Estado de Durango (PJED), al correo electronico transparencia@pjdgo.gob.mx,
al numero telefonico 618 811 4712, ext 215, con la LCyTC. Edith Martinez Jara, titular de la misma,
0 bien, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

e En atencién a la pregunta namero 6, donde solicita el nimero de denuncias por
reclutamiento forzado por crimen organizado:

Se recibié 1 denuncia en el afio 2020, de sexo masculino, nacionalidad mexicana y con un rango de
edad entre 10 y 20 afios.

e En atencion a la pregunta numero 7 donde solicita el nimero de denuncias por
mendicidad:
Se recibieron 2 denuncias en el afio 2022, ambos masculinos, de nacionalidad mexicana, con un
rango de edad entre 10 y 20 afos.

NOTA: Toda la informacion que se proporciona fue aportada por la Directora de Asuntos de
Prioridad Social, la Lic. Claudia Liliana Calvo Quinteros.

Por las consideraciones antes sefialadas, el responsable de la Unidad de Transparencia de la Fiscalia
General del Estado de Durango, procede a emitir:

UNICO.- Notifiquese el presente Acuerdo para todos los efectos legales a que haya lugar.

Asi lo acordé y firma el Responsable de la Unidad de Transparencia la Fiscalia General del Estado
de Durango, que autorizay dafe. - - - - - - - - - c oo oo
LIC. ANA CRISTINA HERNANDEZ RENTERIA.

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO.

; Carretera Durango - Torredn km 7.5 s/n
EL ANO DE Ciudad Industrial C.P 34208, Durango, Dgo.

DURANGO Tel. 618 137 37 30



mailto:transparencia@pjdgo.gob.mx

